B bl naſ., fr. 3258, fo 9 v°.

10 Ianuarie 1573.

Mahomet paſa catre Imparatul.

· · · · ·

Verumtamen Bugdanus Vayvoda, qui varijs contumelijs et iniurijs colonos et bularos (*sic*) affligebat, plurimaque eius iniuria apparuerant (*sic*), propterea ergo, postquam de suo officio, palatinatu, privatus fuisse, ipse, negligens consequendi vestigia parentum suorum, videlicet rursum in curiam sui domini, spe denuo in gratiam acceptandi, inservire, non venit, immo verens, regnum Poloniæ profectus est, qui quidem fretus est sincera principis nostri antiqua amicitia et pace, Literas autem Suæ Altitudinis transmissione eiusdem missas. cum, secundum amicitiam acceptas, obediens, eum transmittere decreverit, interim rex ipse morte obitus est. Geteri senatores autem eiusdem regni, cum viderent ipsum ibi in regno illo restare, contra condiciones pacis esse, præfatus Bugdanus proficiscit in Transilvaniam interim. Capitaneus sathmariensis le manibus Transilvanorum capiens, nunc contra istas pacis condiciones penes se observatur: iam illum (?) nonnullos malignantes, neutro obedientes, fures, latrones, eorumque similes prædones congregare conantem aiunt. Itaque hanc amicitiam diminuendi conantes, huiusmodi insani et inertes sunt, præsertim cum prædictus Bugdanus more præfato quam-primum se privatum fore, et delicta commisisse palam fuerat. Rex quoque Poloniæ pro eius peccato dimissionem impetraverat, rectâ ad curiam excelsam adveniendi advocatum se intellexerat, frater<sup>1)</sup> eciam eius huc adventu honorificatus fuerat; tamen ipse, postea ad illas partes præfectus, nunc aiunt eiūs animum malignum et cogitatione inanem, de tumultiferis malignitatibus defici non esse. Igitur reservacio illius in partibus vestris valde contrarium est conditionibus pacis, distatque plurimum volun-

<sup>1)</sup> Pater?

tati Suæ Altitudinis. Igitur optamus... a Maiestate Vestra, ne ipsum Bugdanum sub dicionibus vestris morari paciemini, immò benignè ipsum seu delicta eius, deprecacione seu verò alio modo idoneè viso, ad curiam excelsam transmittendi curam adhibere dignemini: ipsum namque ibi amplius tardare huic paci valdè contrarium est. Præteritis eciam diebus, pro isto negotio litteræ Cæsareæ Altitudinis et eciam nostræ ad passam Budensem missæ fuerant, ut per hominem suum ad partes Maiestatis Vestræ mitteret: tamen, ut intelligitur, fortassis iter transeundi non sit concessa, cum equidem inter amicos via alligari sit contra vota pacis. Homines namque vestri, quociescumque ad curiam istam venire voluerunt, contigitne ut via illorum aliquando ligaretur? Nunquam hoc factum est, namque enim, tam per amiciciam quam per hostilitatem, quicumque venerint, semper absque dubio Porta Suæ Altitudini aperta est; præsertim in re istius Bugdani, qualem habeamus diligenciam et instanciam: non solummodo erit causa constanciæ huius amicitiæ et pacis, verum etiam erit racio adaugmentationis eius. Nunc autem ipse est in Cassovia <sup>1)</sup>, conans viam malignitatis sequi. Itaque, si ille nunc huc non transmittetur, malignitasque eius appareat, nullum est dubium, quin ad hanc firmam amicitiam violencia obligat; postea nos quoque coram Cæsaream Altitudinem quicquam respondere minimè possumus. Sic notum sit Maiestati Vestræ; speramus ergo ut ipsum breviter, seu per deprecacionem et successionem delictorum eius, seu vero vi et invitè huc transmitti iubere dignemini. Namque enim quicumque causa fuerit, ut ista pax violetur, coloni subditique calcantur, a quorumque parte sit, nullam habet coram Deo rationem solvendi. Hoc verum est: a Maiestate igitur Vestra speratur ut in ista re, pro cura regni et confortacionis huius pacis, pluris quam speraretur diligenciam et curam adhibere dignemini, omnia, quæ nomini honesto Imperatoris licitum et deceat manifestandi, providere dignemini.

(Arh. naſ., K. 1319 A, No. 39. V. No 45).

---

<sup>1)</sup> Kaschau.

10 Ian. 1573

**Traductio literarum supremi Consiliarij Potentissimi Imperatoris  
Musulmanorum scriptarum ad Serenissimum Imperatorem Romanorum, dominum Maximilianum, etc.<sup>1)</sup>.**

Gloria magnanimorum dominorum, etc., cuius finalis status summa felicitate prosperetur. Postquam varias oraciones, cum reverentia et magnificacione incipientes et perfinientes, Maiestati Vestrae presentavissemus, amicabiliter, sincerè benevolèque indicamus, ut Bugdanus, qui antea fuerat Palatinus moldaviensis, cum nihil protuit, immo colonos sibi subditos miseros varijs impedimentis affligens, eius iniuriam è transgressionen contumeliosam de die in diem augmentandi non contentus, immo officiales et præfectos eiusdem regni, qui naturaliter tempore patrum et abavorum eius in negotijs præcipuis fungebantur et serviceis opportunis regni versabantur, et consilijs eorum freti fuerant, viros foro paterno natos, de suis officijs privans, aligenos quosdam de regno aligeno loco eorum constitutens, eos contumelijs et iniurijs vilisicans, nonnullosque eorum enecans, viventes quoque, qui personaliter nece datum affines familia et consanguinei fuerant, cum iam ad curiam excelsam, iusticiam adhibentem, Cæsaream venientes, de eius tali iniuria conquererentur, statim mandata excelsa Cæsarea missa sunt. Tamen, quantum diligencius de iniuria et transgressione contumeliosa prohiberetur, nullatenus defectus, immo malignitatem et latrocinium ad gradum supremum prætulit. Propter eam causam nonnullis diebus, ut causa correctionis et consulti eius sit, de Palatinatu privatus est, locoque eius, de filijs olim eiusdem regni Palatinorum cuiusdam, qui hic in excelsa curia inserviebat et officium Palatinatus exspectabat, Johannes Vayvoda constitutus est, secundum morem felicem Cæsareum: cum equidem destinatum fuerat, ut, quomodo eius patres et abavi varijs beneficijs Cæsareis remunerati fuerant, desideriaque impetrati, vitam degerant, ut ipse eodem modo varijs beneficijs coymunicaretur. Tamen huc recta ad curiam excelsam veniendi non ausus, immo versus regnum divagatus est; finaliter rex Poloniæ eciam de rebus prædicti Bugdani tractans, delictorumque remissionem supplicans, cum intercedisset, itaque, secundum pristinam inter duos principes sinceritatem, omnia eius delicta parcendi impetravit, supplicatione regis bono animo acceptata est. Itaque literæ Cæsareæ Celsitudinis scriptæ sunt, ut illum Bugdanum ad curiam excel-

<sup>1)</sup> Cf. pentru aceasta și următoarea, Hurmuzachi, II<sup>1</sup>, p. 64J.

sam transmittendi curam adhibendum; licentia data fuisse (*sic?*), annunciatum fuerat. Interim, re se sic habente, rex Poloniæ moritur, statusque alioquin permutatus est: itaque Bogdanus quoque, de illo regno surgens, ad regnum transilvanicum cum pervenisset, hominesque Vayvodæ transilvani, forte comperientes, cum iam ipsum in manus accepissent, contigit ut Vestræ Maiestatis capitaneus sathmariensis, statu Bogdani recognito, prædictum illum de manibus eorum extorquens, accepit et abtulit. Ergo prædictus ille Bogdanus curiam excelsam sui patroni, ubi plurimis beneficijs remunerari solebat, eam derelinquens; insuper, præsertim cum iam peccata eciam eius demissa fuissent, tamen, causa etatis adolescencie et modum rerum penitus ignorancie, timens, pavore opprimptus (*sic!*), de regno alieno in regnum alienum divagans, sine ulla capitis eius tutela, obambulare, saltem de ignorancia rerum indicatur. Item eciam antea, quando oratores Vestrae Maiestatis ad excelsam curiam venerant, et huic paci et amicitiae idoneum privilegium Suæ Altitudinis scribi oportuerat, data condicio videlicet ut nemo profugorum a parte illa ad hanc et ab hac ad illam partem euncium (?) et fugiencium, ex utrisque partibus, nemini acceptandi animus commoveatur. Hanc itaque conditionem præcipuam et necessariam esse arbitrantes, eadem forma in privilegium sacrum Suæ Altitudinis inscribi et imponi fecerant. Item antehac eciam in illis partibus existentes, nempe capitaneus cassoviensis et sui similes nonnulli domini, multoties ad ipsam excelsam curiam servicia sua et sinceram obedientiam commendantes et demonstrantes, cum equidem servicium huic curiæ excelsæ thesaurum felicitatis esse recognoverint, huc veniendi desiderantur, literas supplicatorias per hominem misissent, tamen nullatenus accipiendi animus commotus est, immo hominem illius capitanei, nomine cuiusdam occasionis, videlicet de fide musulmana retroversum fuisse, occidere decretum est. Namque enim desiderium et voluntas huius vestri amici haec est, ut res incolarum et egenorum semper pacifica et moderata lege freta sit, ab omniumque huic paci et concordiae mutuae contrariancum mocionum apparentia cavendo et animadvertisendo, in confirmatione fundamenti amoris et charitatis studium omne adhibendum sit. Itaque ergo præfatum Bogdanum, qui contra vota et pacta pacis ad illam partem profugus, sub proteccionem vestram se proiecit, qualcumque modo poterit, omni destinatu ipsum ad curiam excelsam transmittendi varia benedicta studia adhibere dignemini. Quam rem, causa restauracionis mutuae amoris et sinceritatis et racio prosternitatis (*sic!*), fundamenti charitatis et proprietatis esse nullo modo dubitetis... Ergo ob eam causam ad Serenis-

simum principem, chanum Tartarorum et ceteros magnates, sangyacos et Palatinos Moldaviæ et Transalpinæ seria mandata inissa sunt, ut, secundum antiquam amiciciam, regnum Poloniæ et eius incolas nullo impedimento affligant...

Datum Constantinopoli, decima die Ianuarii, anno 1573.

*Ex commissione Suæ Magnificencie, Murat, interpres primarius Cæsareæ Altitudinis.*

(Arch. nat., K. 1319 A, piesa 38).

---

9 April 1573.

Legatio Sacré Cæsareæ Maiestatis catholicæ, Warszawiæ in conventu regni generali, ad electionem regis designato, nona die Aprilis (1573), coram residentia Senatorum et astantia ordinis militaris, per certos oratores ipsius Cæsareæ Maiestatis, idiomate bohemico, in castris habita. (Imprimat).

... Verum dixerit aliquis, competitoribus alijs huius regni nulla existere cum vicinis Poloniae regno nationibus dissidia, nulla odia vel controversia: esse pacem perpetuam cum Turcarum principe, et Valachiæ cessionem fore. Cæsarea Maiestas facile credit.

(Bibl. nat., fr. 20141, f° 57).

... Quod autem Turcæ Valachia sua sponte cessuri sint, nobis haud verisimile videtur. Neque sane cuique, quia /sic/ illorum naturam ac ingenia hactenus nimis saepe perspecta, non omnino incognita habet, dubium esse potest, quam res haec suspecta, anceps et incerta sit, cum hactenus imperium suum non minuere, sed quacumque possunt arte præferre assuetos, hunc bolum suis faucibus eripi haud facile passuros, nedum ultro ea provincia cessuros esse credendum sit, nisi forte in eum finem consultò id faciunt, ut, sui voti compotes, id quod dederunt, mox non sine fœnore repetant, ac vobis vel rege electo refragantibus, eandem ditionem cum aliarum quoque provinciarum illi adiacentium, periculo, armis invadant atque occupent.

(F°. 57 V°—8).

---

10 April 1573

Discursul episcopului de Valența, tînuit la Varșovia, 10 April 1573  
(Imprimat în Cracovia, la Neculaș Scharffenberg).

... Potentissimi autem cuiusdam principis ope, aliquid se consequi sperat, ex quo ad regni vestri amplitudinem non parva foret accessio, si Valachiam (dicunt illi) Turca in gratiam ducis concederet. Is certe a Turcæ nutu omnino penderet. At sciant Gallorum reges a nullius cuiusquam nutu unquam pendere voluisse. Illud præterea illis affirmo, quod dux illustrissimus adeo excuso et erecto est animo, ut Turcæ feudataris aut tributarius unquam esse velit.

(Bibl. naț., fr. 20141, f° 74 v°).

14 Octombrie 1573

Intre instrucțiile date de Carol IX lui de l'Isle, la 14 Oct. 1573

... Ledit sieur de l'Isle assurerera aussi de la part de sadite Majesté aux estats du dit pays qu'elle s'employerai fort volontiers, en cas qu'ilz le requièrent, à remectre la Valaque soubz la domination dudit royaume, ainsi qu'elle estoit anciennement, ne voulant à ceste fin espargner moyen qui soit en sa puissance, soit qu'il la y faille reduire par amiable composition ou par la force.